
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

환경위생과 26,217,679 24,801,236 1,416,443

국 9,992,853 9,942,853 50,000

지 804,280 804,280 0

기 138,481 152,724 △14,243

도 3,199,283 3,189,123 10,160

시 12,082,782 10,712,256 1,370,526

환경오염 관리 2,580,560 2,500,103 80,457

국 318,500 268,500 50,000

지 804,280 804,280 0

기 65,481 79,724 △14,243

도 359,023 345,613 13,410

시 1,033,276 1,001,986 31,290

환경 오염원 관리 지원 2,580,560 2,500,103 80,457

국 318,500 268,500 50,000

지 804,280 804,280 0

기 65,481 79,724 △14,243

도 359,023 345,613 13,410

시 1,033,276 1,001,986 31,290

석면피해 구제사업(보조) 74,340 88,583 △14,243

기 65,481 79,724 △14,243

도 4,429 4,429 0

시 4,430 4,430 0

301 일반보전금 74,340 88,583 △14,243

기 65,481 79,724 △14,243

도 4,429 4,429 0

시 4,430 4,430 0

14 기타보상금 74,340 88,583 △14,243

□ 석면피해구제사업
74,340 88,583 △14,243

기 65,481 79,724 △14,243

도 4,429 4,429 0

시 4,430 4,430 0

소규모영세사업장방지시설지원(보조) 468,000 378,000 90,000

국 260,000 210,000 50,000

도 62,400 50,400 12,000

시 145,600 117,600 28,000

402 민간자본이전 468,000 378,000 90,000

국 260,000 210,000 50,000

도 62,400 50,400 12,000

시 145,600 117,600 28,000

03 민간위탁사업비 468,000 378,000 90,000

□ 소규모영세사업장방지시설지원
468,000 378,000 90,000

국 260,000 210,000 50,000

경정 74,339,530원

경정 468,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

도 62,400 50,400 12,000

시 145,600 117,600 28,000

소규모영세사업방지시설운영지원(사업대행)(보조) 24,700 20,000 4,700

도 7,410 6,000 1,410

시 17,290 14,000 3,290

402 민간자본이전 24,700 20,000 4,700

도 7,410 6,000 1,410

시 17,290 14,000 3,290

03 민간위탁사업비 24,700 20,000 4,700

□ 소규모영세사업장방지시설운영지원
24,700 20,000 4,700

도 7,410 6,000 1,410

시 17,290 14,000 3,290

청정 지하자원 및 수계관리 1,298,106 1,300,506 △2,400

친환경 수계관리 1,298,106 1,300,506 △2,400

수자원 관리 69,708 72,108 △2,400

301 일반보전금 0 2,400 △2,400

11 행사실비지원금 0 2,400 △2,400

□ 수질오염 방제 훈련 참석자 급식제공
0 800 △800

□ 하천 정화 활동 참석자 간식제공
0 800 △800

□ 낙동강 수프로젝트 등 참여자 간식제공
0 800 △800

선진 식품산업 환경 조성 745,506 746,906 △1,400

국 226,753 226,753 0

도 101,230 101,230 0

시 417,523 418,923 △1,400

음식문화 개선 170,570 171,970 △1,400

국 12,000 12,000 0

도 20,050 20,050 0

시 138,520 139,920 △1,400

음식점 위생등급제 지정업소 육성지원 7,250 8,650 △1,400

301 일반보전금 7,250 8,650 △1,400

11 행사실비지원금 0 1,400 △1,400

□ 선진음식 비교견학 참가자 실비지원
0 600 △600

□ 간담회 참석자 급식제공
0 800 △800

청정한 대기 환경 조성 16,716,140 16,716,140 0

국 9,232,600 9,232,600 0

기 73,000 73,000 0

도 2,639,380 2,642,630 △3,250

시 4,771,160 4,767,910 3,250

경정 24,700,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

대기환경 개선 16,446,270 16,446,270 0

국 9,232,600 9,232,600 0

도 2,617,480 2,620,730 △3,250

시 4,596,190 4,592,940 3,250

4등급 노후경유차조기폐차지원사업(보조) 1,850,000 1,850,000 0

국 925,000 925,000 0

도 277,500 280,000 △2,500

시 647,500 645,000 2,500

301 일반보전금 1,850,000 1,850,000 0

국 925,000 925,000 0

도 277,500 280,000 △2,500

시 647,500 645,000 2,500

14 기타보상금 1,850,000 1,850,000 0

□ 4등급 노후경유차 조기폐차 지원
1,850,000 1,850,000 0

국 925,000 925,000 0

도 277,500 280,000 △2,500

시 647,500 645,000 2,500

경유차저감장치(DPF)부착 지원(보조) 495,000 495,000 0

국 247,500 247,500 0

도 74,250 75,000 △750

시 173,250 172,500 750

402 민간자본이전 491,250 491,250 0

국 245,625 245,625 0

도 73,687 74,437 △750

시 171,938 171,188 750

02 민간자본사업보조(이전재원) 491,250 491,250 0

□ 노후경유차 매연저감장치(DPF) 부착지원
491,250 491,250 0

국 245,625 245,625 0

도 73,687 74,437 △750

시 171,938 171,188 750

재무활동(환경위생과) 3,527,216 2,187,430 1,339,786

보전지출 1,342,022 2,236 1,339,786

보전지출(국도비) 1,342,022 2,236 1,339,786

802 반환금기타 1,342,022 2,236 1,339,786

01 국고보조금반환금 1,047,534 0 1,047,534

□ 2020년 멸종위기종 공존문화 조성사업 국고
보조금 집행잔액 7,388 0 7,388

□ 2020년 멸종위기종 공존문화 조성사업 국고
보조금 이자 35 0 35

□ 2023년 멸종위기종 공존문화 조성사업 국고
보조금 집행잔액 5,350 0 5,350

경정 1,850,000,000원

경정 491,250,000원

7,387,300원

34,270원

5,349,070원
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부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 멸종위기종 공존문화 조성사업 국고
보조금 이자 8 0 8

□ 2023년 슬레이트 처리지원사업 국고보조금
집행잔액 194,755 0 194,755

□ 2023년 슬레이트 처리지원사업 국고보조금
이자 10,569 0 10,569

□ 2023년 굴뚝자동측정기기설치 및 정도관리
비용 지원사업 국고보조금 집행잔액

150 0 150

□ 2023년 굴뚝자동측정기기설치 및 정도관리
비용 지원사업 국고보조금 이자

1 0 1

□ 2021년 소규모영세사업장방지시설지원사업
국고보조금 집행잔액 80,005 0 80,005

□ 2021년 소규모영세사업장방지시설지원사업
국고보조금 이자 729 0 729

□ 2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 집행잔액

1,965 0 1,965

□ 2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 이자 7 0 7

□ 2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 집행잔액 942 0 942

□ 2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 이자 9 0 9

□ 2023년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 집행잔액

2,311 0 2,311

□ 2023년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 이자 8 0 8

□ 2023년 식사문화개선사업 국고보조금 이자
81 0 81

□ 2023년 건강기능식품 수거비 집행잔액
18 0 18

□ 2023년 건강기능식품 수거비 이자
2 0 2

□ 2023년 어린이급식관리지원센터 운영지원
이자 1,969 0 1,969

□ 2023년 사회복지급식관리지원센터 운영지
원 이자 181 0 181

□ 2023년 어린이기호식품전담관리원 운영 이
자 2 0 2

□ 2023년 식품안전감시및대응 국고 이자
2 0 2

□ 2023년 위생용품 안전관리 기반강화사업 이
자 1 0 1

□ 2023년 대기오염 측정망 설치사업 이자
49 0 49

□ 2023년 온실가스 진단컨설팅 집행잔액
167 0 167

7,490원

194,754,850원

10,568,990원

149,090원

970원

80,004,790원

728,320원

1,964,240원

6,550원

941,580원

8,240원

2,310,750원

7,350원

80,410원

17,200원

1,530원

1,968,330원

180,170원

1,580원

1,480원

610원

48,490원

167,000원
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부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 온실가스 진단컨설팅 이자
10 0 10

□ 2023년 어린이통학차량 LPG 지원사업 집행잔
액 7,000 0 7,000

□ 2023년 어린이통학차량 LPG 지원사업 이자
94 0 94

□ 2023년 자동차 탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 2,790 0 2,790

□ 2023년 자동차 탄소포인트제 운영사업 이자
21 0 21

□ 2023년 에너지 탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 647 0 647

□ 2023년 에너지 탄소포인트제 운영사업 이자
9 0 9

□ 2023년 천연가스 자동차 보급사업 이자
13 0 13

□ 2023년 천연가스 자동차 연료비 지원사업
집행잔액 1 0 1

□ 2023년 천연가스 자동차 연료비 지원사업
이자 1 0 1

□ 2023년 운행경유차 배출가스 저감사업 집행
잔액 543,582 0 543,582

□ 2023년 운행경유차 배출가스 저감사업 이자
964 0 964

□ 2023년 수소자동차 보급사업 집행잔액
135,000 0 135,000

□ 2023년 수소자동차 보급사업 이자
448 0 448

□ 2023년 전기굴착기 보급사업 집행잔액
50,000 0 50,000

□ 2023년 전기굴착기 보급사업 이자
250 0 250

02 시ㆍ도비보조금반환금 294,488 2,236 292,252

□ 2023년 야생동식물 보호사업 도비보조금 집
행잔액 7,667 0 7,667

□ 2023년 야생동식물 보호사업 도비보조금 이
자 14 0 14

□ 2023년 멸종위기종 공존문화 조성사업 도비
보조금 집행잔액 1,605 0 1,605

□ 2023년 멸종위기종 공존문화 조성사업 도비
보조금 이자 3 0 3

□ 2023년 슬레이트 처리지원사업 도비보조금
집행잔액 58,427 0 58,427

□ 2023년 슬레이트 처리지원사업 도비보조금
이자 3,171 0 3,171

□ 2023년 굴뚝자동측정기기설치 및 정도관리
비용 지원사업 도비보조금 집행잔액

23 0 23

9,470원

7,000,000원

93,050원

2,790,000원

20,100원

646,550원

8,990원

12,370원

70원

580원

543,581,500원

963,560원

135,000,000원

447,710원

50,000,000원

249,860원

7,666,550원

13,910원

1,604,730원

2,250원

58,426,450원

3,170,680원

22,260원
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부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 굴뚝자동측정기기설치 및 정도관리
비용 지원사업 도비보조금 이자

1 0 1

□ 2021년 소규모영세사업장방지시설지원사업
도비보조금 집행잔액 4,801 0 4,801

□ 2021년 소규모영세사업장방지시설지원사업
도비보조금 이자 118 0 118

□ 2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비보조금 집행잔액 590 0 590

□ 2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비보조금 이자 2 0 2

□ 2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비보조금 집행잔액 283 0 283

□ 2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비보조금 이자 3 0 3

□ 2023년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비보조금 집행잔액 694 0 694

□ 2023년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비보조금 이자 3 0 3

□ 2023년 식사문화개선사업 도비보조금 이자
25 0 25

□ 2023년 어린이급식관리지원센터 운영지원
이자 591 0 591

□ 2023년 사회복지급식관리지원센터 운영지
원 이자 55 0 55

□ 2023년 위생용품 안전관리 기반강화사업 이
자 1 0 1

□ 2023년 건강기능식품 수거비 집행잔액
6 0 6

□ 2023년 건강기능식품 수거비 이자
1 0 1

□ 2023년 대기오염 측정망 설치사업 이자
15 0 15

□ 2023년 온실가스 진단컨설팅 집행잔액
51 0 51

□ 2023년 온실가스 진단컨설팅 이자
3 0 3

□ 2023년 어린이 통학차량 LPG 전환지원사업
집행잔액 2,100 0 2,100

□ 2023년 어린이 통학차량 LPG 전환지원사업
이자 28 0 28

□ 2023년 자동차 탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 837 0 837

□ 2023년 자동차 탄소포인트제 운영사업 이자
7 0 7

□ 2023년 에너지 탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 194 0 194

□ 2023년 에너지 탄소포인트제 운영사업 이자
27 0 27

140원

4,800,020원

117,150원

589,270원

1,950원

282,470원

2,460원

693,220원

2,190원

24,120원

590,490원

54,040원

180원

5,160원

450원

14,540원

50,100원

2,840원

2,100,000원

27,870원

837,000원

6,030원

193,970원

26,240원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 전기자동차 완속충전기 설치지원사
업 집행잔액 165 0 165

□ 2023년 전기자동차 완속충전기 설치지원사
업 이자 1 0 1

□ 2023년 천연가스 자동차 보급사업 이자
4 0 4

□ 2023년 천연가스 자동차 연료비 지원사업
집행잔액 1 0 1

□ 2023년 천연가스 자동차 연료비 지원사업
이자 1 0 1

□ 2023년 운행경유차 배출가스 저감사업 집행
잔액 177,246 0 177,246

□ 2023년 운행경유차 배출가스 저감사업 이자
353 0 353

□ 2023년 수소자동차 보급사업 집행잔액
18,000 0 18,000

□ 2023년 수소자동차 보급사업 이자
60 0 60

□ 2023년 전기굴착기 보급사업 집행잔액
15,000 0 15,000

□ 2023년 전기굴착기 보급사업 이자
75 0 75

164,850원

700원

3,710원

20원

170원

177,245,450원

352,940원

18,000,000원

59,690원

15,000,000원

74,950원


